Carolus Dux Sabaudiae mittit Oratores ad concilium Lateran. *Qui obedientiam exhibeant*
 1258 *Leoni, tanquam Vicario Christi, & S. Petri Apostolorum Principis vero successori.*

Mandatum Patriarchae Ma-
 ronitarum.

Gratias Deo reuerter agimus sub mundissimis pedibus Patris nostri sanctissimi, Christi Vicary & D. nostri
 1259 *Papa Leonis 10. quicquid S. Petri veritatis Petra Christi in terris sedet, super Apostolicam Sedem ipsam san-*
 1260 *ctissima*

illisima benedictionis super nos. Amen. Cogitamus in diuinis laudibus erumpere, Deoq; à quo omne bonū,
 gratiarum actiones indesinenter agere qui purissima S. V. menti illabi dignatus est, camq; per inspirationem
 pulsare, ut nos per sanctum nuncium suum fratrem Ioannem Franciscum de potentia visitaret. Is
 enim Fratre Franciscum Realem interprete, & viam salutis nobis ostendit, & sancta documēta reliquit,
 nempe quomodo sanctum conficiatur ebrisma, ex puro videlicet oleo, & balsamo, nihilq; per iter hac im-
 mense Ecclesia in ista maritima contrahatur, que eadem impediatur, ac sacri quoniam patre con-
 ferantur Ordines: quibus etiam verbi in consecratione Dominici corporis ac sanguinis vti debemus, &
 quod Spiritus sanctus à Patre procedit & Filio, sicuti ab unico principio & unica spiratione, & quod
 Christianus, qui in hac vita sufficientem de suis peccatis penitentiam non erit, ea functus ad quandam
 (diuina permittente iustitia) ducatur locum, qui Purgatorium dicitur, ut ibidem (quousque dignior sit,
 ealium ascēdere) maneat, & quod semel saltem in anno nostra proprio sacerdoti cōpitemur peccata, san-
 ctissimumq; Eucharistica Sacramentum in Paschate suscipiamus D. N. Iesu Christi, qui in sanctorū A-
 postolorum Petri & Pauli natali hoc consueuimus adimplere, & ut semper, & in omnibus Apostoli-
 ce Sedis, ac S. V. cuiusq; successorum submittamur mandatis presentium Archiepiscopus, Episcopus, nec nō
 doctoribus nostris, cleri ac populi maioribus, & claro nos docuit eloquio, & dulciter instruxit. Nos verò
 cum prelibato fratre Ioanne Franciscus, quosdam ex nostris ad S. V. de stirum, ea ducti opinione, ut Pa-
 trum insinuat, ac S. R. F. dogmata addicant, & cum edocti fuerint, ad nos, docturi alios postmodū re-
 deant. Interea non paruo afficimur iacido, quoniam ad deosculandum adorandumq; sanctiss. S. V. pedes
 accedere prohibemur, & qua mente gerimus, fixis in terram poplitibus proprio ore exprimeret ipsi nequi-
 mus. Vt autem affectui nostro & voto utique satisfaciamus, cum prefato S. V. nuncio fratre Ioanne
 Franciscus, Oratorem nostrum Acuri Ioseph cum Helia, ac Helia monacho, ad S. V. de stirum decre-
 uimus, ut nostro ac totius cleri Maronitarumq; populi nomine, terrā fronte tangēt, flexiq; genibus san-
 ctiss. S. V. & adoret, & deosculetur, ac sanctæ Apostolicæ Sedis, coram fratribus vestris S. R. E. Cardina-
 libus, S. V. obedientiam prestet, & fidelis aem iuret, & quod veraciter S. Sedis Apostolicæ, & S. V. serui
 fideles sumus, demisso capite firmiter prosequester, Amen, Amen. Quadam vero alia supradictio fratri no-
 stro Ioanni Franciscus seruauimus, quem ut S. V. enarret, sub Dei atestatione adstrinximus. Erit enim
 veluti noster amabilis frater Benedicti monasterij S. Mariae de Cambin in monte Libano sancto, ac to-
 tius cleri & Maronitarum populi, ad pedes S. V. solicum procurator. Omnia quidem nostra, & quomodo
 sub infidelium detestanda seruitute, sanquam omni auxilio orbati, infelicissimam vitam ducimus, pro-
 prijs oculis ipse cōspexit. Hoc esse responsum paruitatis nostræ sanctiss. & purissimo Patri nostro. Cuius
 sanctas benedictiones miseris Dens ad nos transmittat, Amen, Amen, Amen. Scripta sunt hæc ano-
 no Dominica incarnationis 1515. mensis February die 14.

A tergo.

- 11 Presentebuntur cum Dei gratia in manus sanctiss. D. N. Leonis, qui super sanctam Sedem Petri A-
 postolici residet, pro parte pauperis discipuli sui Petri Patriarchæ Maronitarum ex monasterio Cambin
 in monte Libano serui seruorum Dei. Quo perleto, dicti Oratores accesserunt ad Sanctiss. D. N. &
 deosculati sunt etiam beatissimos pedes, prestantes eidem S. D. N. nomine, quo supra, debitam obedientiam
 & reuerentiam. Quis prestat, D. Marius de Peruschis Procurator concilij, petis instrumentum, & in-
 strumenta dictæ obedientiæ.
- 12 Iudocus Chidhouz Neoportuensis in expositione canonis Missæ: Papa omnium Episcoporum,
 Patriarcharum, & ceterorum Ecclesiæ Patrum spiritalium Pater est supremus atque summus. Debet
 autem ipsius Papæ nomen exprimi nominatim, ut nunc celebrantes Leonem nominare debent,
 qui his temporibus Sedis Apostolicæ presidet.
- 13 Iacobus VV impelingius in Prefatione ad Epitomen rerum Germanicarum, probat, Argenti-
 nam, Seletstadum, ceterasq; ciuitates à Rheno littore Galliam versus sitas tum ob alias rati-
 ones, tum etiam ob hæc à Germanicis laudibus non excludi, quoniam Ecclesiæ Romanæ inter
 Germaniæ metropoles Maguntinam, Treuerensem & Agrippinam collocat. Cuius, summus Pontifex
 (inquit) Legatus à latere ad Germaniam mittit, in his patriæ quoque nostræ ciuitatibus munus legati-
 onis suæ illi exerceat.

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesivo.

Civitas diaboli, seu
Schismatici, Apostatae
& Heretici.

Heretici & Pseudo-
prophetae.

anim velut ramos quidam
est ex immoderato superius
amore procreatus.

* Post

Doctores Catholic.

Aio ego D. Martinus Lutherus, Domini nostri Iesu
Christi indignus Evangelista, quod hunc articulum, (sola
fides sine ulla operibus iustificat apud Deum) saluū &
incolumē esse finire debebis Imperator Romanorū, Imperator
Tartarū, Imperator Tartarorū, Imperator Persarū,
Papa, Cardinales omnes, Episcopi, Sacerdotes, Monachi,
Monaiales, Reges, Principes, Domini, totus mundus,
dæmones universi: atq. in super sine ulla bona gratia
ignem tartareum habebunt in capitis sua. Hic meus est
Doctore Lutheri à spiritu sancto proficētes in similes,
germanumq. sacrosanctum Evangelium. Et iterū: Tanta
inquit est dignitas mea, quod ad doctrinam & mi-
nistrium mihi diuinitus datum attinet, & quatenus
vita ac mores cum illo congruant, ut nemo inquam
(praecipue verò Tyranni) nec patientiam, nec submissio-
nem, nec assentationem in me expecturus sit. Hoc pacto,
velint, nolunt, debent me, Deo se volente, vni sanctumq.
Dei organum agnoscere.

Quid quod in ep. 2. ad Leonē 10. Carolus (inquit)
Militum beatitudinis tua nūcui curans & recursans,
vix tandē eū auxiliō Friderici Electoralis effecit, ut se-
mel ei iterū familiariter meū loqueretur. Quia veritatis
sunt in historijs Ecclesiasticis, facile vidēt, Roma-
ni Pontificis nunciū à nullo vnquam Imperatore aut
Rege tā superbe cōtemptū fuisse, quā à Luthero.

Idem Tom. 1. in Praefatione ad propositiones suas
de viribus hominis, nullius miraculi patratore, tamē
petit, ut ne quis existimet de illo supra id quod in illo vi-
det: & eum fuisse hominem, & esse, nihil dubitet. Ti-
mebat nequissimus Apostata, ne velut Deus habe-
retur. Et in praefatione ad tractatum de excommuni-
catione, seipsum vocat Christum. Mei (inquit) stu-
dy erit, omnibus & viribus sudare, ut Christus (hoc est,
Lutherus) Christum (Iesum) Christo (id est, Discipulis
suis) nunciet. Iam verò inter Apostolos suos vnum
Zwinglium vocat Iudā suum. Satanas enim, qui ope-
tabatur in Luthero, cupit se modò Evangelistā, mo-
dò sanctum Organū, modò Christum dici, ac interdū
etiam Deum videre: submittere autem se cuiquam,
nullo modo in animū inducit. Vnde per ministrum
suum Lutherū ita Regē Angliæ ad finem operis al-
loquitur: Neq. ego quaro, quid Ambrosius, Augustinus,
Concilia, & usus seculorum dicunt: nec fuit opus mihi
Henrico Rege Magistro, qui me hęc doceret, qui adeo pul-
chrè ea noveram, ut etiam impugnam. Sed quid ago?
Omnia scripta Lutheri plenissima sunt istiusmodi
portentorum, quæ nihil nisi elationem, superbiam, &
arrogantiam sonant. Et certè hæc per magna est he-
reticos nota. Discipuli enim Christi discunt ab illo,
quod humilis fuit & mitis corde, qui etiam ait
Matth. 7. Beati pauperes spiritu.

Luthe.

Christophorus Longolius in oratione ad Lutheranos: Obsecro, viri optimi, quale vobis spectaculum illud vitum est, cum Martinum Lutherum in Republica Principes nominatum aperteque incurrentem, cum *tot summorum Pontificum decreta, tot populi Christiani scita, funose & impie comburentem intueremini? Breuiter, cum illum inflammato ore, ardentibus oculis, Pontifici maximo sacris interdicens audiretis? (Et post:) Quis Nestorio quodam tempore vulgo gratior? Quis Arrio aliquando etiam potentior? Quis Dioscoreo popularior? Ceterarum in factonum duces floruerunt quondam opibus, floruerunt artibus, viguerunt ingenio, eloquentia, industria. iacuerunt tamen ad extremum omnes, obsoletiq; & extinctis tandem eorum partibus, recuperavit ius suum Respublica: atq; ita recuperavit, vt *summi Pontifici & amplissimi collegii decreta, quanquam inimicè omnium popularia, sed seuera & improbitissima, valent tamen, eamque inter mortales omnes, quam etiam nunc habent, auctoritatem assequerentur & obtinerent.**

Ioannes Lupus de libertate Ecclesiastica, lib. 6. *Romanam Ecclesiam Saluator ipse fundauit, & supra petram fidei mox nascentem erexit. Et sic Romana Ecclesia non habet maculam neque rugam, ideo dicitur Catholica, & caput aliarum Ecclesiarum.*

Ioannes Randeus in Tractat. de formulis dispensationum: *Papa tenet locum B. Petri, & est Vicarius Iesu Christi.*

Petrus Bertrandus de origine iurisdictionum, q. 4. *Omnis humana creatura subest Papa, & sic potestas spiritali.*

Ioannes Reuclin siue Capnion in fine trium librorum de arte Cabalistica, Leonem Papam (cui eos libros dedicauerat) ita alloquitur: *Totum hunc librum tua subycto auctoritati, cuius in arbitrium collata est totius mundi censura.*

Martinus Lutherus cum an. D. 1517. certas conclusiones de Penitentiâ & pœnarum remissionibus seu indulgentiis edidisset (ex quibus ortum est illud incendium quo postea orbis Christianus conflagrauit) tam longè ab omni Spiritus sancti gratia & dono aberat, vt in maximis rebus nihil constanter ab initio crederet, sed pœnitentia hœsiteret, *similifq; effes fluctus maris, qui à vento mouetur & circumfertur.* Nam ex vna parte & primarum Pontificis Romani, velut rem certissimam, itemq; Purgatorium agnouit: & ex altera, de modo penitendi iam remittit: pœnas tum in hac vita, tum in futura, partim dubitauit, partim impie sensit. Sequente verò anno, qui fuit 1518. idem Lutherus edidit partim suarum disputationum quasdam resolutiones, quas Leoni decimo Pontifici maximo dedicauit, vbi epistolam suam ita claudit: *Quare, beatissime Pater, prostratum me pedibus tuis B. offero, cum omnibus que sunt, & habeo. Vniuersa, occide, voca, reuoca, approba, reproba: vocem tuam, vocem Christi in te presidentis & loquentis agnoscam.*

Idem Lutherus an. D. 1519. Resolutiones de alijs propositionibus edidit, in quarum vna (quæ erat decima tertia) tractat nominatim de Pontificis Romani primatu. Et quanquam (vt solus videatur sapere) neget, Romani Pontificis primatum illis rationibus probari, quas alij hæc tenus attulerunt; tamen ipse sex nouas rationes proponit, quibus idem primatus fortissimè stabilitur.

Hæc autem eius verba sunt: *Primum quod me mouet, Romanum Pontificem esse alijs omnibus (quos saltem nouerimus se Pontifices gerere) superiorem, eum ipsa voluntas Dei, quam in ipso factò videmus.*

Neque enim sine voluntate Dei, in hanc monarchiam inquam venire potuisset Romanus Pontifex. At voluntas Dei quoquo modo nota fuerit, cum reuerentia suscipienda est, ideoq; non licet temerè Romano Pontifici in suo primatu resistere. Hæc autem ratio tanta est, vt si etiam nulla Scriptura, nulla alia causa esset, hæc tamen satis esset ad compescendam temeritatem resistendum. Et hæc sola ratione gloriosissimus martyr Cyprianus per multas epistolas confidentissimè gloriatur contra omnes Episcoporum quorumcumque aduersarios, sicut 3. Reg. legimus, quod decem tribus Israël discesserunt à Roboam filio Salomonis, & tamen quia voluntate Dei sine auctoritate factum est, ratum apud Deum fuit. Ideo non video quomodo sint excusati à schismate reati, qui huic voluntati contrauerunt, sese à Romani Pontificis auctoritate subtrahunt. Ecce hæc est vna prima mihi insuperabilis ratio, quæ me subycto Romano Pontifici, & maxime eius confiteri cogit. Hæc tamen Lutherus. Secunda ratio eiusdem Lutheri est, quæ ceteris potius ait, (iuxta Christi præceptum in 5. c. Matthæi) aduersario (id est, Romano Pontifici, vt tibi cedatur, exigenti) quam vt vitas, charitas, & humilitas dissoluatur. Ideo (inquit) non dubito, peccare eos qui in dissensionem sese tradunt. Tertia Lutheri ratio est: Si propter peccata nostra Deus auerit premere nullum Principibus (sicut in Proverbijs dicit Salomon) nunquid resistendum est flagello Dei? Quarta Lutheri ratio: Apostolus Rom. 13. clarè asserit, nullum potestatem nec esse quidem posse, nisi à Deo. Cum autem Romani Pontificis potestas tam sit roburissimè stabilita, vt videmus, certè non oportet Dei ordinatione hanc impugnare. Quinta Lutheri ratio: Cum arbitremur (inquit) Romani Pontificis potestatem humano decreto statutam, & ordinante Deo sic roboratam: sine crimine non est (iuxta verba 1. Pet. 2.) qui sese sua auctoritate subduxerit. Sexta Lutheri ratio hæc est:

Ad hoc,

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesſio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apoſtata
& Heretici.

Pontifici
Danti
Romani.

Impre-
tatoris
Rom.

Heretici & Pſeudo-
propheta.

* Poſt ſui amorem & ſuper-
biam, Apoſtolus 2. Timoth.
3. blaſphemiam adiungit:
quod ſignificet, amorem illū
ſui, quem hæreticus habet,
adeo non eſſe diuinitus da-
tum, vt potius erigat ſe con-
tra Deum, & in blaſphemia
crumpat.

Doctores Catholici.

Lutherum ſpiritu blaſphemia repletum fuiſſe.

* Lutherus in Præfatione primi tomi operū ſuo-
rum: Ego (inquit) non amabam, imò odebam iuſtum &
punitentem peccatores Deum, tacitaq; ſi non blaſphe-
mia, certè ingenti murmuratiōe indignabar. (Et poſt:)
Furebam ſeua & perturbata conſcientia, & que ſequū-
tur. Si hæc non eſt blaſphemia, equidè nescio, quid
appellem blaſphemiam, aut quid eo nomine accipi
debeat. Non amabam (inquit) Deum. Parum hoc ei
viſum eſt. Imò (inquit) odebam, quem tãdem? Deū.
Quid? Creatorem tuum? At fortè putaueras, illum
poruiſſe iniuſtum eſſe. Oderam (inquit) iuſtū, & pec-
catores punitentem. Itane? Oderas iuſtum Deum? Im-
prudens, opinor, id feciſti, odio quodam occulto,
quod ipſe non intellexeras. Imò (inquit) ſi non tacita
blaſphemia (fortè igitur, te ipſo auctore, etiam tacita
blaſphemia) certè ingenti murmuratiōe indignabar, at-
que adeo furebã ſeua & perturbata conſcientia. O mō-
ſtrum hominis, qui non didicerat illud mite verbū
Heli Sacerdotis 1. Reg. 3. Dominus eſt, quod bonum
eſt in oculis ſuis, faciat. nec refert, qua occasione Lu-
therus hæc dixerit. Nulla enim poteſt ſatis iuſta
cauſa interuenire, ob quam Deus, etiam vt iuſtus
eſt, odio haberi, & ingens murmuratio contra illum
commoueri debeat. Idem Lutherus cū in diſ-
putatione Lipſica (vt eſt apud Cochleum in actis
Lutheri) à Conciliarijs Ducis Georgij admoneret-
tur, vt nihil periram, ſed omnia modèſtè ageret:
Non propter Deum (inquit) hæc res cepta eſt, nec pro-
pter Deum finiatur. Quam blaſphemia ſe ex ore Lu-
theri audiſſe, Hieronymus Emſerus ſcripſit. Meri-
tò igitur Lutherus ob hunc blaſphemiz ſpiritum
in hæreſim præceps ferri permiſſus eſt.

Lutherum inuidia atque odij ſtimulis agitatum
non poſuiſſe cernere veritatem.

* Non minima etiam hæ-
reſis cauſa eſt inuidia, ira &
odium. Qui enim his pec-
catis implicantur, ex his
ſunt, quos Apoſtolus (1.
Timoth. 3.) appellat ſine af-
fectione (ſeu tōdere) ſine pa-
ce criminatores, incontinentes
(hoc eſt, qui non refrenant
iram,) inimicos, ſine benigni-
tate, proditores, proceruos, ſu-
midos.

, Lutherum inuidia præcipuè ad motū fuiſſe, vt
has turbas excitaret, illud ſatis aperte probat, quod
tunc demum conciones habuit, & propoſitiones
contra Indulgentias edidit, quando Indulgentiarū
prædicatio nõ Auguſtinianis (quod illi expectabant)
verū Ioanni Tetzelio Dominicanõ commiſſa eſt.
Hinc etiam paſſim tot contumelias in Thomiſtæ
euomit. hinc lepiſſimè teſtatur, ſe caſu, non uoluntate
in has turbas diſapſum. Quo caſu? Niſi quod occa-
ſiones captauit, quibus detraheret Ioanni Tetzelio,
illiq; indulgentijs, quas de ſuis ac ſui Ordinis ma-
nibus eripi dolebat. Nam alioqui tum in Ep. ad Ar-
chiep. Moguntin. tū in Præfat. ad Propolit. ſuas de

* Qui

AA

viribus

¹⁵⁴⁷ Ad hoc (inquit) facit unus ille consensus omnium fidelium qui hodie sub Romano Pontifice sunt. (Et post:) An possibile (inquit) est, Christum non esse inter tot ac tantos Christianos? Si autem Christus ibi est, & Christiani: cum Christo & Christianis standum est in quacunque re, quæ contra Deum accepta non fuerit. Hæc, inquam, ratio fortis est & insubiliis: & ex his ponunt alia multa formari. Quin hæc ¹⁵⁴⁸ potest uniuersa Scriptura duci, quæ ubique charitatem, humilitatem, & unitatem spiritus, & timorē Dei commendat, non violandas esse pro vili re mundi, ne dum proximus Pontificatus & primatus, etiam si solare humano esse institutus. Hæc Lutherus.

§. Nunc mihi perpendat prudens lector, has sex rationes à Lutheto in verbo Dei fundatas esse. Perpendat nihilominus, eundem postea discessisse ab eiusdem Romani Pōtificis, atque ad eodē totius Ecclesiæ unitate atque obedientia. Si posteriora eius facta & consilia magis alicui proficiantur, is animaduertat, Luthetum non fuisse præditum spiritu Dei eo tempore quo suum hoc schisma incepit. Nam idē Dei spiritus nunquam duas res contrarias docet. Lutherus verò post inchoatū schisma suū docuit ista duo: quod nō oportet se à Romani Pontificis autoritate subtrahere: (nam & hæc ipsa eius verba sunt) & quod omnino oportet se à Romani Pontificis authoritate velut ab Antichristo ipsō subtrahere. Et hoc posterius factū suo confirmauit. Ipse enim, qui fatebatur, Romani Pontificis potestatem necessariō esse à Deo, tamen illam ipsam potestatem & cōtempnit, & scripsit suis oppugnavit: imō eundem primatū à diabolo fundatū esse dixit. Si errauit Lutherus, cum diceret, scōdissimum crimen, imō schismaticum et crimen esse, vt quis Romani Pontificis primatū resisteret: idem sciat, iam tunc eum, imō & biennio antea suas illas disputationes proposuisse, vnde omnis, quæ secuta est, Lutherana congregatio & scēta originem suā traxit. Lutherana igitur hæresis tunc fundata est, cum spiritus mendaci (vt saltem Pseudoeuāgelici rem accipere coguntur) regnaret in Luthero. Quis verò Prophetarum & Apostolorum istū modo in initio suæ prædicationis hæresim scripto publicè edidit, & ex verbo Dei confirmare conatus est? Quæcunque igitur sit vera fides: impossibile est, doctrinam Lutheri à spiritu sancto inceptam ac stabilitam fuisse. Nam si Romani Ecclesiæ fides vera est, (vt certè est vniuersimodum) Lutherus in causa Indulgentiarum atque in alijs pluribus articulis eā oppugnavit. Quod si fides Ecclesiæ Romanæ (quam D. Paulus propheticè dixit in vniuerso mundo annunciari, quæ quæ auctore Hieronymo mutari non potuit) falsa esse potuisset: tamen Lutherus eam confirmauit, quia docuit, Primatum Romani Pontificis secundum Prophetarum & Apostolorum verba omnino agnoscendum esse. Porro nisi obediās eī doctrinæ quā primus Pastor Ecclesiæ prædicat, necesse est, te huic primatui resistere, atque ita schismaticum esse, quod Lutherus ipse scōdissimum crimen appellat. Qui ergo tale initium Lutheranicæ doctrinæ perpendit, is facile videbit, eam in mendacio & leuitate fundatam, non potuisse deinceps à spiritu sancto edificari & compleri. Cū reliqua igitur ædificatio Lutherana primo fundamento respondeat: necessariō tota leuis, inconstans, & errorum plena est. Nam hoc in vniuersum obseruari potest, Prophetas Dei mox ab initio prædicationis suæ, maximis donis & miraculis fuisse alijs hominibus commendatos. Sic ignis caelestis holocaustum Abelis inflammans, Abraham secundum traditionem Iudæorum per miraculum ex Vr Chaldæorum, id est, ex incendio educū, Moyses & Aaron miracula operantes in Ægypto, Christus, dum baptizaretur, è celo testimonium accipiens, Apostoli varijs linguis loquentes doctrinam Dei mundo probauerunt. At nunc Lutherus mendacem se in ipso initio prophetizæ suæ fatetur, & ideo se filium diaboli esse demonstrat.

Iafon de Maino Mediolanensis Iuriconsultus & Orator summus ad L. Qui Romæ. §. Scia ¹⁵⁴⁹ in Pandectis de verb. oblig. Papa est omnisum ordinarius. Item est Pater Patrum, & concursus cum omni ¹⁵⁵⁰ Pralato in iurisdictione. Item ad L. Duo Iudices. ff. de te iudicata. Papa à nullo dependet, contra quem nullus est superior.

Ioannes Tetzelius in suis positionibus, Francofordiæ ad Oderam editis, an. Dom. 1517. Docendi sunt Christiani, ex quo in Ecclesiâ potestas Papa est suprema, & à solo Deo instituta, quod à nullo puro ¹⁵⁵¹ homine, nec à toto simul mundo potest restringi, aut ampliari, sed iurisdictionis autoritate superior est tota vniuersali Ecclesiâ & Concilio: quodque iudicium Papa in his quæ sunt fidei, & ad humanam salutem ¹⁵⁵² necessaria de eius sententiâ errare non potest, quodque clauis Ecclesiæ, non vniuersali Ecclesiæ, qua dicitur omnisum fidelium collectio, sed Petro & Papa, & in eis, omnibus eorum successoribus, & vniuersis Prælatibus futura per deprivationem eorū in ipsos collata.

Siluester Prærias in Epitome teipsonis ad Luthetum, li. 1. Quod Ecclesiâ militans sit ¹⁵⁵³ Christiana monarchia & hierarchia, in qua Petrus fuerit, & nūc Romanus Pōtiffex sit Hierarchia primus & summus, & iudex à nemine mortali iudicandus, quodque, vt Papa vel caput id est, sit vtriusque auxilio membrorum, & faciat bona fide quod in se est, quō imelligat veritatem de fide & moribus decernendo errare nequit licet vt ¹⁵⁵⁴ singularis in persona possit male operari, & male credere. Quod si in materia fidei inter Papam & Concilium esset dissidium, si quidem iam res esset decisa per iudicium irrefragabile spiritus sancti, illi standum esset qui pro se haberet illam decisionem. Si verò res decidenda esset, standum esset Pontifici bona fide & maturo con- ¹⁵⁵⁵ silio procedenti: quia Concilium sine Papa non habet irrefragabile iudicium.

Ciuitas Dei seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostatae
& heretici.

Annus: Perpetuus
Domi. Antiquus.

Septuaginta
Anni.

Heretici & Pseudo-
propheta.

Doctores Catholici.

uiribus hominis) fateatur, se non disputasse, vt Indulgentiam tolleret. Inuidia igitur præbuit huic si huiusmodi occasionem. Deinde subiecuta est ira in omnes quidem aduersarios, maxime in eos qui iuste damnabatur ipsum, & à quibus sibi timebat, vt pote in Episcopos tum alios, tum præcipue Romanum. Quæ ira in tantum o. huiusmodi tandem excreuit, vt (Tom. 7. in farragine epistolarum eius) ita ab ipso scriptum sit: *M. Lutherus Ecclesiastes & Euangelista VVittenbergensis amicus & Christianus Argentina Hoc diffiteri non possum, nec volo, quòd si Carolus, aut alius quispiam ante quinquennium mihi persuadere vultisset, in Sacramento præter panem & vinum esse nihil, ille magno beneficio me sibi deum meum reddidisset. Grauius enim curam anxius, in hac excutenda materia multum desudabam, omnium nervus extensus, me extricare, & expedire conatus sum, cum probè perscrutabam, hac re Papatus cum primò me valde incommodare posse. Hinc aperte liquet, Lutherum sum nis viribus ea expetisse, per quæ posset Papatus incommodum aliquod afferre. Nonne hoc propositum ab o. huiusmodi in Papatum concepto profectum est? Cuius igitur verum sit quod ille dixerit,*

Impe diu ira animum, ne possit cernere verum:

quis non videt, inuidiam & odium Lutheri oculis mirandis tenebras offudisse, quò minus veritatem fidei Catholice perspicere posset?

Lutherum fuisse voluptatum amatorem magis quam Dei: & ideo religionem quam inuicem suscepit spontè deiecit.

* Qui seipsum ita amat, vt nec Deo quidem pareat: eò necesse est suas voluptates magis amare, quàm Deum. Ita quæ D. Paulus 2. Timor. 3. hereticos ait voluptatum amatores magis esse, quàm Dei.

* Lutherus quanquam fateatur, exhibatum esse consilium Evangelicum (apud Rossentem articulo 30.) nec possit negare, quin vouerit exhibatum, quando monachum tollèmi ritu se professus est: debeatque reddi quod Doin no vouetur, Deuteronomij c. 23. ac manifeste in Evangelio legatur (Matth. 19.) esse quoddam eunuchorum genus, quod se castrat propter Regnum celorum: nec id possit aliter cuenire, præterquam si quis per votum efficiat, vt iure ipso tam impossibile ei sit filios legitimos generare, quàm impossibile per naturam est, vt natus eunuchus filios omnino generet: iam contra expressam Evangelij sententiam, contra votum suum sollempne, & mulierem in vxoris locum accepit, eamque etiam sollempni ritu Christo dedicatam, & ex ea filios genuit: vtique voluptatum amator magis quam Dei, cui promissit, imò & vouit, se aliter facturum: nec præstitit fidem quam dedit. Et quomodo eam fidem

* Christus

Lutherus cum à Cardinali Caetano citatus Augustam venisset, atque ex mandato Papæ (vt in actis Lutheri Coelæus scribit) iustus esset errores prætentos reuocare, ab eisdem in futuro abstinere, & pacem Ecclesiæ non perturbare. *post deliberandi tempus impetratum, altero die reuersus cum adesset quas non rari ex ordine Procerum, & Consulariorum Cæsaris, ut omnem hæreses suspensionem à mentibus illorum tolleret, coram Legato personaliter professionem suam in hæc verba scriptam ex scheda quam in manibus tenebat egit, ac recitauit: Ego Frater Martinus Luther Augustinianus, protestor, me colere ac sequi sanctam Romanam Ecclesiam in omnibus meis dictis & factis, presentibus, præteritis & futuris. Quod si quid contra, vel aliter dictum fuit, vel fuerit pro non dicto haberi & habere volo.*

Idem Lutherus in disputatione Lipsiæ cum Eckius ei obijceret, quod ex verbis suis suspensus haberetur fautor Bohemorum: *Nunquam (inquit) mihi placuit, nec in æternum placebit, quodcumque schisma iniquè faciunt Bohemi, quod se auctoritate propria separant à nostra unitate, etiam si eius diuinum pro eis statet, cum supremum ius diuinum sit charitas & unitas spiritus. Petebat igitur ab Eckio, ne velis impingere tantam contumeliam, ut cum Bohemum faceret, quia semper sibi iniurè fuissent, ideo, quia ab unitate dissentiant.*

- 1377 Ioannes Eckius tres libros de *Primatu Petri & Romani Pontificis* ad Leonem decimum inscripsit. Idem præterea in Enchiridio locorum communium post multas auctoritates ex Scripturis sacris de primatu Petri adductas, tandem ait: *Nullus sanctorum Martyrum subtrahit se ab obedientia Petri & successorem eius, ubi, & quando oportebat. Fatetur (inquit, hæreticus), quod, si Papa sit*
- 1379 *supremus, oportet omnes Episcopos ab eo confirmari.* (Et pòit:) *Supremiam omnes auctoritate Ecclesiæ, in Apostolica Sede Romana relucetentem, quum eam in rebus arduis hæc consuluerit Hieronymus ex Asia ad Damasum, Augustinus ex Africa ad Innocentium, & Bonifacium, ac Cyrillus ad Cornelium, Athanasium ex Aegypto ad Marcum, & Iulianum, Ambrosium ex Italia ad Syricum.*

Erasmi sententia de primatu Romane Ecclesiæ.

Erasmus Roterodamus, etsi opinione scientiæ, ac præcipue linguarum in illo rudiore seculo inflatus multa temerè scripsit quæ Dei Ecclesiam non edificabant, temeritatem quæ suam ipse in responsione sua ad Albertum Pium vltro agnoscat, dicens, *Quicquid edo abortum verum est, quæ partem, ob eam quæ caulam à viris doctis & Catholicis admonitus seipsum corrigere, ac interpretationem verborum suorum benigniorem efflagitare coactus sit: tamen eò vique non est progressus, vt Ecclesiam Catholicam, successione Episcoporum aut Pontificis Romani communionem sibi defendendam vilo modo esse arbitraretur. Ac primum in leholijs suis ad Epistolam Hieronymi, quam ille ad Damasum scripsit, fatetur, Episcopum Romanum ex mente Hieronymi tum D. Petri successorem esse, tum Crucifixi, hoc est, Christi vices gerere. Deinde addit:*

- 1380 *Ecclesiæ adificata est, non super Romanam, vt arbitror (nam fieri potest), ut Roma quoque degeneret) sed super eam fidem quam Petrus professus est, & quam hæcenus Romani quoque seruauit Ecclesiæ, quæ non alia minus laborauit hæresibus. Hæc Erasmi Si Romana Ecclesiæ fidem quam Petrus professus est, hæcenus seruauit; non opus fuit dicere, nullam aliam Ecclesiam minus laborasse hæresibus, sed profusus efficitur, vt Ecclesiæ Romana nullis laborant hæresibus. Petri enim fides (vt ipse ait Deus ei reuelauit) integra & perfecta, nullam hæresin ferre poterat. Sed Erasmus in more habuit, orationem suam ita moderari, vt neminem, quod ad posset, offenderet, plurimis verò placeret. Illud certum est, Erasimum voluisse in ea Ecclesiæ manere, quam Apostolicam & maximè sinceram iudicaret. Fatetur autem, non aliam Ecclesiam minus laborasse hæresibus, quam Romanam, & eam hæcenus Petri fidem seruasse. Romani igitur Ecclesiæ membrum esse voluit, ac non Lutherana, quam mox ab initio grauissimè et raste & vidit, & in Epistola ad fratres inferioris Germaniæ questus est. Sed pergamus ad reliqua. Hieronymus (inquit Erasmus ibidem) omnino videtur sentire, omnes Ecclesias debere subesse Romane Sedis, aut certe ab hac non alienas, quæ peculiariter hoc Apostolo gloriantur, qui inter Apostolos primas tenuit, & sic est orthodoxa, vt sit orthodoxarum prima dignitate. Fatetur igitur, Ecclesiam Romanam dignitate primam esse. Idem in Spongia aduersus Huttenum: *Non indixi bellum Romano Pontifici, non professus sum me protectorem Lutheranæ factionis. Et iterum: Constat, Graciam in Romani Pontificis potestatem concessisse. Et si Principatum Pontificis non esset à Christo, tamen exederet unum esse qui ceteris auctoritate præcimeret. Christum**
- 1381 *agnosco, Lutherum non agnosco, Ecclesiam Romanam agnosco.* (Et pòit:) *Quod aduersetur dignitati Sedis Romane, certo certius habeo, non esse profectum ab Erasmo, quocumque istulo circumferatur.*

Idem Erasmus in fine Annotationum ad priorem Petri Epistolam: *Frisololum (inquit) Lutheranæ quidam cauidans ut occidat P. Principatum Romane Sedis si Petrus hanc Epistolam scripsit Babylone, quasi fieri non potuerit, ut Petrus hæc scribens egerit Babylone, ac postea Roma sederet. Ecce P. Principatum Romane Sedis agnoscit.*

Idem

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& heretici.

Heretici & Pseudo-
prophetae.

Doctores Catholici.

rectè præstaret, quam non sua sponte velut filius Deum timens atque amans, sed inuitus & coactus dedit, velut improbus seruus, qui tantum timore poenae, ut quicquam agat, adducitur? Itaque Lutherus ipse in Præfatione ad tractatum de votis monasticis: *Neque* (inquit) *libens & cupiens fiebam monachus: sed terrore & agone mortis subito circumualatus, vni coactus & necessarium votum.* Hæc ille. Ut autem ea verba melius intelligantur, sciendum est, Lutheri sodalem subito vi quapiam cælitus immissa, fuisse interfectum: id quod Philippus Melächthon in Præfatione 2. tom. operum Lutheri non dissimulat: ab eaq. die, Philippus ibidem dicit, *Lutherum attentius de ira Dei & mirandum poenarum exemplis cogitasse.* Ob solum igitur metum seruile Lutherus impulsus est, ut vitam meliorem profiteretur, ne alioqui Deus illum quoque subito interficere. Cum ergo solus filius hæres sit, seruus autem non maneat in domo Dei in æternum: quis miretur, si Lutherus è domo Dei, hoc est, ex Ecclesia Catholica cæctus sit, cum nihil se aliud, quam ingratisimum mancipium etiam eo tempore ostenderit, quo Deus illum per sodalis sui interfectione, ad officium misericordissimè inuitauit?

*Lutherum fuisse infidelem, et qui dia de
notissimis fidei articulis sese
dubitasse confitetur.*

Christus D. Thomam de resurrectione sua dubitanti (Ioan. 20.) appellat incredulum, dicens: *Noli esse incredulus, sed fidelis.* Itemque Apostolus Rom. 2. Abrahæ fidem laudans: *Nō hæsitauit* (inquit) *dissidentia, sed confortatus est fide.* Hæsitans ergo in tali causa fidei, quæ obscura & inuoluta non sit, vel iam infidelis est, quia non assentitur perspicuæ veritati: vel certe morè infidelis fiet, si paulò contumacius permanserit in sua hæsitatione. Ipsa enim hæsitatio, dum iudicem se in re ad Deum pertinet, omnemque humanam rationem superante, consistit, meretur eam poenam

Lutherus Tom. 1. in præfatione ad propositiones suas de viribus hominis, apertè ostendit, se in multis hæsitasse ab initio: *Vnus eram, & per imprudentiam in ista causa lapsus, cum nō liceret referre pedem, in multū & magnū articulo Papa nō solum cedebam, sed vtrò etiam adorabam. Quæ & qualia cor meū ito primo & secundo annūsum fueris, quantū fuerit meatum non sicla humilitas, ac panè desperationis: ab quàm parū norant illi qui postea vulneratam Pontificis Maiestatem ceperunt superbissimè inuadere? Ego verò, dum illi spectatores essent, & vnum me sinebanti periclitari, tam laus, cōfidens & certus non fui. Multa enim ignorabam, quæ nunc scio. Denique de Indulgentiis quid essent, prorsus nihil sciebam. §. Certus ergo non fuit, neque de ijs quidem, quæ docebat è cathedra, imò de quibus populo ausus est prædicare. Miramur nunc, si pernitens hæsitatio in hæresim cōuertat: Nihil inquam ipsa Ecclesia illustrius cuiquam Christiano esse potuit. Illam enim omnes profitentur in Symbolo. Illi etiā denunciari debet, qui quis peccat in fratres. Ecclesiam verò si quis non audierit, debet nobis esse tanquam Ethnicus & Publicanus. Cum illa in verbo Dei au-*

AA 3 diendo,

Idem Erasmus in responsione ad exhortationem Alberti Pij Carporum Principis: *Tot* (inquit)

111) *scriptus tribus Romano Pontifici totius Ecclesia primatum, fremtentibus eunclis qui Romano Pontifici non e' voluit. Ego apud Lutherum no alio nomine peius audio, quam quod d' vbi que sariam teclam volo Pontificis auctoritate. Et iterum: Nos toto peclore agnosimus Episcopi Romani primatum, praesertim in spiritalibus.*

Denique praeterquam quod in Praefatione ad Arnobij Commentarios in Psalterium, declarat, Arnobium Ecclesia Romana hoc honoris videri deferre, ut extra Ecclesiam Catholicam sit, qui sit ab hac alienus etiam in eadem Epistola, quam ad Adrianum sextum scribit, Orbi Christiano gratulabor (inquit) si, quod fore confidimus, ita tractari manus istud Apostolicum, ut mundum intelligas eandem, Roma contigisse Pontificem, qui Christi vicarium sic gerat, ut orbis sentiat Christi spiritum in illo versantem. Neque gravatum agnosces populus Apostolicam potestate si se ferat Apostolicam pietatem.

• Alberti Pij fides & sententia de Romana Ecclesia primatu.

Albertus Pius Carporum Princeps in responsione ad primam Erasmi Epistolam: Cum divina

112) *legē, et si prisca) summum sacerdotum institutum sit, nonag, non fuerit improbatum: cisi ea expressē sanctione esse non constaret, ac certē illius imitatione vel exemplo a populo Christiano videretur esse constituendum, praesertim si comperiat, ea dem ratione illius constituendi Christianum esse, qua Iudaei fuerant, quarum non minima censenda est qua in Deuteronomio habetur, ut constitueretur Index quē videret de his qui in contrarium venissent, & quorum magis ambiguum & difficultum esset indicium, cuius sententia tam rata esset, ut ab ea provocari non liceret, & alia quam plurima. Praeterea, ut recitē sit Respublica constituta, sitq, in ea ordo congruus, & nulla confusio. Cum igitur tam consentaneū rationi sit, ut si non cōstet sanctionem, tamen auctori debuisse: quanto magis retinendum, cum iam tot seculis, ut a Christo Servatore institutum publico consensu fuerit receptū? Quod si nec veterū Legū exemplū, nec nova de reo institutum fuisse, constituendam tamen foret a Christianis, vel solo ratione naturae, ut ad Religionem pertinere. Veteres enim Romani, cisi vera religio cultus eis non fuerit revelatus, sapientissimi tamen viri cum optimis legibus Rempub. fundarent, hoc vel in prima ratione ductū naturae, causae videntur, ut omni cuiusque ordinis multitudo ad unitatem redigeretur. Ita cum collegium Sacerdotum & Pontificum haberent, unum esse valuerunt cunctis praepositum, qui maximū gereret Pontificatum, & praecipuum inter Pontifices locum obtineret. Lutherus autem aduersus rationis iudicium, aduersus exemplū antiquae legū, aduersus decreta Patrum, consensum publicum omnium Catholicorum, consuetudinem vetustissimam populi Christiani, institutum Iesu Christi, Christianorum populū obtruncat, expulsiq, capite, & omnem Ecclesiasticam hierarchiam, dum inde scelera suorum iudicium perimē, tunc subvertit. Cum tamen apertissimē conflet, non solum populi Christiani consensū, aut*

113) *veterū Legū exemplū sed & filij videntis Dei decreto summum sacerdotum fuisse institutum. Primum, quia ipse Sacerdos maximus fuit iuxta illud: Tu es Sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedec: Pontifex factus in aeternum. Quod & Paulus ad Hebraeos scribens, confirmat ferē tota Epistola. Cum igitur Ecclesia Christum in terris habuerit Pontificem, iamq, introierit in ipsum caelum, ubi militans Ecclesia non est constituta, qua proprio & terreno ministro indige: conuincitur, quod & terris relinquens, alium sibi in terris subituerit, qui Pontificia munera loco illius in Ecclesia perageret. Hunc autem fuisse Petrum, sacra littera attestant, Matth. 16. & Ioan. 21. Hinc quoque verbum (Pasc oves meas) Sacerdotes tum Graeci, tum Latini, Petrum testantur Apostolorum Principem suum iamq, Praesulē fuisse constitutum. Hoc receptum est ab vniuerso orbe Christiano, hoc decreto publicis definitum & declaratum, & sine controuersia retentum. A quo secundo & certissima regula quatuor declinatum, in errores inexplē abides prolapsi sunt. Itaque praclarissima nationes & populi persistentes in solida & antiqua pietate*

114) *puritate fides, Episcopum Romanum agnoscent Pontificem maximum, & tanquam Christi Vicarium, Petri successorē (ut patet) reuerentur, eiusq, decretis obtemperant, quod omnes Catholici semper fecerunt. Quia Romanus Pontifex esse ceteri Episcopi parsi ordine, tamen subditur est munere & potestate. Neque putandum est sine uimine Diuinū hanc sibi Petrum Sedem potestatem delegisse, ut illam ex loco ipsa collocata Sedes declararetur, uicinitatē vniuersi primatū, sed publicum totius orbis & summum esse Pastorem: quandoquidem in qua urbe solum terrarum & corporum haberetur, in ea sedes etiam Imperij animarum esse: oblocata, ut illud Imperium ideo institutum fuisse videretur, ut huic alteri tanto maiori, quanto animi corporibus praerantur, locum praeraret: & huic tam non sine illius opera constituto & propagato cederet loco, quod ipsum diuino decreto fecit, vtiq, dedit manus, posteaquam acerrimē de-*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesſio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& heretici.

Apo- stata Rom.	Pseudo- Roman.	Impe- rator. Rom.	<i>Hæresici & Pseudo- propheta.</i>
			<p>pœnam, vt præ cæcitate in- tellectus, non apprehendat postea ipsam veritatem: vt pore quam non humiliter à Deo per Ecclesie ministe- rium oblatam accipit, sed velut ratione sua discutien- dam cunose inuestigat.</p>
<p>130 Idem Lent. 10.</p>		<p>Caro 10. 1.</p>	<p>Est etiam inanis gloria non parua hæresis causa. Vn- de Paulus de Pseudopro- phetis agens, <i>Volunt</i> (inquit ad Galat. 6.) <i>vos circumcidi, vt in carne uestra glorientur.</i></p> <p>Confusio autem hæ- resis in pettinacia con- sistit.</p>

Doctores Catholic.

diendo, & Sacramētis participandis, necessariò cõ-
municandum est. Ecclesia igitur nota semper fuit
ijs qui membra eius exiterunt. Lutherus verò etiã
de Ecclesia dubitauit. Nã in Præfatione ad eandem
cõclusiones suas dicit: *Cum magistri mortui seu mu-
ti, id est Sabri Theologorum & Iuristarum mihi non suf-
ficerent, statui viuos consulere, & ipsam Ecclesiam Dei
audire.* (Et mox: *Hi multi boni viri me a propositione
exsollebant sed hos vs Ecclesiam, aut organa spiritus
sancti agnoscerem, fuit impossibile. Papam, Cardinales,
Episcopos, Theologos, Iuristas, Monachos suspicebam, &
ex ijs spiritum expectabam.*) (Et post:) *Cum omnia argu-
menta superassem per Scripturas, hoc vnum cum summa
difficultate & angustia tandem (Christo fonte) vix sa-
perauit, Ecclesiam scilicet esse audiendã. Denique tom,
2. de seruo arbitrio fatetur, se ipsum vltra decennium
authoritate, scientia, multitudine Martyrum, Episcoporum,
Pontificum, Conciliarum & Academicarum sic motum
esse, vt incredibile esset, hanc Troiam tanto tempore, tot
bellis inuictam posse aliquando capi. Quis non vider,
omnem quæ cogitari potest, cæcitatẽ huic homi-
ni diuinitus infligendam fuisse, qui hoc modo se in
apertissimis fidei articulis gerere non exhorruit, vt
per decennium totũ de vera Ecclesia dubitaret, cum
tamen alijs in doctrina fidei p̄zire videri vellet?*

*Lutherum ex sua confessione inanem
gloriam captasse.*

Lutherus in primi tomi opetum suorum Præfa-
tione, quam, vt videtur, post viginẽ & amplius an-
nos ab apostasia sua edidit: *Ego* (inquit) *capit dehortari
populos, ne Indulgentiarum clamoribus aurẽm præ-
berent. Mox scripsit epistolam suam ad Moguntinensem &
Brandeburgensem Episcopos. Contemptus, edidi disputa-
tionis schedulam, & paulo post, resolutiones. Accusor apud
Papam. Dux Saxonie Fridericus apud Cardinalem Caie-
sianum à latere Legatum agit, vt ipse, me vocato, rem cõ-
poneret. Interim Germani suspensis animis expectabant
eventum tanta rei, quam nullus antea neque Episcopus,
neque Theologus ausus esset attingere. Et fonebas me vi-
cunque aurã ipsa popularis, quod inuisa iam essent omni-
bus artes & Romanationes illa. Ecce aggressus est Lu-
therus, quod nullus ante eum audebat tentare: & fone-
bas eum vicunque aurã ipsa popularis. Habemus igitur
confitentem teum, quod inanis gloriæ cupidus erat.*

*Lutherum mansisse pertinacem vsque ad excommunica-
tionem in eum à Summo Pontifice latam. nec vo-
quam iudicem vllum super terram agnouisse.*

Lutherus in Præfatione ad 1. tom. fatetur, & Car-
dipalem Caesarianum corripuisse ipsum, & Carolum
AA 4 Militium

rimè depugnârat. prius quàm diuinū arcanum cognosceret, sed intelligeret fuisse insidiosū, ut huius præcur-
sorem ageret, & figuram illius & typum gereret, cui decem submississares, ut quidem par erat, cum om-
nifaria facultas diuino decreto huic tributa esset.

Carolus Quintus in edicto VVormatiensi: Ad veri Romanorum Imperatoris officium pertinet,
non solum finis huius sacri Imperii, quod prædecessores nostri Germania Princes, ob defensionem sancta
1291 Romane & vniuersalis Ecclesia sua suorumq; apius effuso sanguine, per diuinum gratiam sibi quaerunt,
ad Oriëdoxam fidem adductis vel expulsi infidelibus, propagare, verum etiam ne qua hæreses Labes aut
suspectio, in iam sibi subditis nationibus, sacrosanctam Religionem nostram commoculet, summo studio præ-
1292 cidere. At si qua iam oriri cæperit, eam omni ope, omniq; cura, iuxta normam à sancta Romana Ecclesia ha-
1293 bitam obseruatam, delere penitus & extinguere. (Ex post:) Ad honorem Dei omnipotentis, Romaniq; Pæ-
1294 tificis, & Sanctæ Sedis Apostolicæ debitam reuerentiam, pro Imperiali dignitatis officio debito, nec non
felo & studio, quo nostrorum maiorum more, & ingenita etiam nobis vi, ad defensionem Catholicae fidei,
sanctæ, Romane & vniuersalis Ecclesiæ honorem, tutelam & protectionem, omnes nostras vires & fa-
cultates, Imperium, Regna, dominium, amicos, vitam denique & animam ipsam nostram exponere sumus
parati. Ex Imperiali & regia auctoritate, nec non consilio & assensu Electorum, & omnium sacri Rom.
Imo. Principum, Ordinum, & Statuum, in hac celeberrima & frequentissima Imperiali dieta VVorma-
1295 tiæ congregatorum, ad perpetuam rei memoriam exequendo sanctissimi Domini nostri Papa, veri in hac
parte Iudicis, sententiam, decretam & condemnationem in literis Apostolicis (ut supra dictum est) ad nos
directis, contentam, Martini Lutheri, ut membrum ab Ecclesia Dei abolentium, ut obstinatum, schis-
maticum, & notorium hæreticum à nobis haberi declaramus, & ut talem à vobis omnibus, & singulis ha-
bendum, decernimus & edicimus.

Henricus Octauus Angliæ Rex in assertione septē Sacramentorū aduersus Lutherū, artic.
1296 2. Negare Lutherus non potest, quin omni Ecclesia fideliū, sacrosanctam Sedem Romanam velus ma-
iorem primatū, recognoscas ac veneretur, quæcunque saltem neque locorum distantia, neque periculū in-
teriticantibus præhibet ut accessu. Quamquam si vera dicunt qui ex India quoque veniunt huc, Indietiam
1297 ipsi, tot terrarum, tot marium, tot substitutionū plagis distanti, Romano tamen se Pontifici submittunt. Ergo
si tantam ad tam late diffusam potestatem, neque Dei iussa Pontifici, neque hominum voluntate consecutus
esset, sua sibi vā iudicant: dicat velum Lutherus, quando in tanta distans erupit possessionem. Non po-
1298 test oblectram iudicium esse tam immensa potentia, præsertim si intra a memoriam hominum nata sit. Quod
si rem dixerit vnam fortasse antiqua aetates superare, in memoriam nobis rem redigat ex historijs. Alioquin
si tam vetusta sit, ut rei etiam tanta obliterata sit drige: legibus omnibus cautum esse cognoscit, ut cuius ius
1299 omnem hominum memoriam ita supergreditur, ut sciri non possit cuiusmodi habuerit iustitiam, censetur
habuisse legitimam: vetitumq; esse consiat omnium consensu gentium, ne qua diu manserunt immota, mō-
1300 ueantur. Certe si quis rerum restat ut monumenta reuoluat, inueniet tam olim protinus post pacatum orbē
1301 fœdumq; imperium, reperiet tamen, quod ad Ecclesiæ Romanæ primatum pertinet, quæ, præterquã
dum schismate laborabat, Ecclesiæ Romanæ cecidisse.

Bernardus Luttenburgus in responsione ad Lutherum, particula 8. Papa obediendum est de ne-
cessitate salutis; & peccatum peccatum incurrit, qui cum Christianum se aserit, Sedi Apostolica obedi-
re contemnit.

Paulus Anicola Cælix veteris Abbas, de auctoritate Papæ libellum scripsit.

Gaspas Schatzigerus lib. 9. tractatu 3. de primatu Romani Pontificis & Romane Ecclesiæ
1302 præeminentiæ: In regimine Ecclesiæ Catholicae successit Petro non quibus fidelis, sed Romanus Pontifex.
Quia enim Petrus totius Ecclesiæ Pastor Roma resedit, ibiq; vitam martyris gloriæ consummanit, nō
immerito Romana Ecclesiæ B. Petri nuncupatur Sedes. Accedit ad hoc totius Ecclesiæ Catholicae concors sen-
1303 tentia, unde, nisi fingatur (ut nonnulli somniant) Petrum nunquam venisse Romam, contra commune
Historiographorum testimonium, nihil secus approbante & decernente Ecclesiæ, B. Petri Sedes est
Roma habitæ.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succ. e/sio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostatae
& Heretici.

Amo Pontificis
Domi Romani.

Impo-
ratum
Rom.

Heretici & Pseudo-
prophetae.

ſiſtit. Apoſtolus enim (ad
Tit. 3.) ſubuerſum dicit eum,
& ſuo iudicio condemnatum,
qui poſt vnam & alteram cor-
ruptionem non emendatur.

Idem
Lib. 16.

Car-
ter. 1.

¹ Haecenus cauſas eas enu-
merauimus, ob quas Luthe-
rus meruerit, vt dereliſtus à
Deo, in laqueum diaboli, &
in hæreſim caſeretur. Nunc
ſigna etiam quæ comitari
hæreticum ſolent, in eo re-
perta eſſe, declarabimus.

Primum hæretici animi
ſignum eſt, litigare, & ver-
bis contendere. 1. Tim. 2.

² Quomodo predicabunt (in-
quit Apoſtolus) Rom. 10.
niſi miſtantur? Et Heb. 5.
Nec quiſquam ſumis ſibi ho-
norē, niſi qui vocatur à Deo,
quomodo enim & Aaron.
Cerrum verò eſt, Aatonem
ſuiſſe miſſum à Moyſe per
viſi-

Doctores Catholici.

Militiū egreſſe cum eo: quos ipſos, aut villos præterea
tantum abeſt vt audiuerit, vt ad Papam Leoneum
perſcripſerit in hæc verba: *Beatiſſime pater, palinodia
vt eamam nō eſt vs vllus præſumat, niſi malit adhuc ma-
iore turbine cauſam inuoluere. Dein de lege interpretā-
di verbi Dei non paſſor:* (intelligit verò, ſe non ad-
mittere Patrum & Conciliorū in Scripturis inter-
pretandis conſenſum) *cū oporteat verbum Dei eſſe
non alligatum, quod libertatem docet omnium aliorum.*
*Hiſ duobus ſalutis, nihil eſt quod non facere aut pati poſ-
ſim.* Et hæc dixit Lutherus, cū nondum renūciaſ-
ſet Papæ, aut eum à ſuo cœtu penitus abdiçaſſet.
Permalit ergo Lutherus in ſua pertinacia vſque ad
excommunicationem in eum laram, nec tantū à
Pontifice, verū etiam à Cōcilio generali Tridentino
(pene ſingulis eius hæreſibus anathemate in-
dicto) memoria ipſius eſt damnata. Lutherus verò
etſi prouocauit à ſententia Leonis Papæ (in eaque
re agnouit illum pro Iudice ſuo) ad Concilium ge-
nerale: tamen tale Concilium intellexit, in quo ipſe
Iudex præſideret. Nam voluit illud Concilium eſſe
Chriſtianum & liberum, hoc eſt, quod nullis Eccle-
ſiaſticis legibus ſubieſſet, niſi tā-ūm verbo Dei ſecū-
dūm Lutheri ſenſum interpretando. Iudicē igitur
nullum ſuper terrā agnouit, & ideo ſecundūm Dei
ſententiam (Deuteronomij 17.) mortuus eſt Lu-
therus morte animæ ob ſuperbiam & contuma-
ciam ſuam.

Lutherum fuiſſe cupidiffimum litis
& contentionis.

¹ Lutherus in reſponſione ad Regem Angliæ: *At
eſt omnes, vos inquam, Papiſta, Sectary, Satana aami-
niſtri, & ſatellites, ac totum agmē Diaboliq̄ gregiū: vna-
nimes vires coniungite veſtras, huc copias adducite, con-
ſerſis aſminibus vnum Lutherum adorimini. Papiſta
in frontem aciem dirigit, à tergo inuadunt Sacrament-
ry. Quid eſt hominem tixæ & contentionis ſpiritu
habere, ſi hoc non eſt: Ruſus ad Præſertationem in li-
bro de libertate Chriſtiana: *Prouocari rurſus (inquit)
nolo: prouocatus autē, Chriſti omagiſtro, elinguis nō ero.**

Lutherum abſque legitima vocatione aut miſſione
predicariſſe Euangelium.

² Lutherus ab initio quidem ad prælegendum vo-
catus eſt à ſtupido generali ordinis Eremitarum
D. Auguſtini Vicario Sed poſtquam ab Eccleſia Ro-
mana deſecit, ex eo ſi illa caruit auctoritate, quæ
ab Apoſtolis per ſucceſſiones Episcoporum ad nos
vſque peruenit: deinceps à nemine mortalium, qui
potēſtatem mittēdi eum habuerit legitime, vel vo-
catus eſt ad docendum, vel miſſus ad prædicandū.
Nam

Caeterum in Tradatu de auctoritate Papæ & Concilij, c. 1. *Saluator noster statuit, ut non populare, non diuinum, non potentium, non optatum multorum, aut paucorum ejet regimen, sed vni iustitiam promittens sibi Petro, (Matthæi decimo sexto) Tibi dabo claves &c. eidem sibi promissionem exhibens, curam omnium ouium suarum committens, Iohannis ultimo: Pasce oues meas. Comparata siquidem interrogatio, à qua sermo incipit, dicens, Simon Iohannis, diligis me plus huic conuincit potestatem, quod Petro vs distincto à Apostolo cetero presentibus ad quos refertur comparatur, & non in persona eorum, loquebatur Dominus.*

Ibidem c. 7. *Christus Petrum fecit Pastorem, non modo singularum ouium, sed totius simul Ecclesiæ: quia (Iuan. 10.) ait: Alias oues habeo, quas oportet me adducere, & fiet vnum ouile, & vnus Pastor. Verbo futuri temporis vtitur: Fiet (inquit) ouile vnum, & vnus Pastor. Christus autem, qui de seipso dixit, Ego sum Pastor bonus; non est postmodum factus Pastor vnus. Sed dum sibi Petro postmodum dictum est, Pasce oues meas, non has, vt illas: impletum est illud, fiet vnus Pastor Ioco illius Summi Pastoris, qui vnus per essentiam est Pastor bonus Ecclesiæ. Per vnum ouile intelligitur Ecclesiæ vna & Indivisa & G:ntibus. Ergo Ecclesiæ, vt vna & simul collecta est, sibi Petro etiam, vt ouile aut grex tub Pastore Ibidem ad extremum capitis vndemini: *Christus disponit regimen Ecclesiæ, ut vt vnus, non vt defunctus: propter quod non ante mortem, sed post resurrectionem in vitam non moriturus, Petram instituit, non successorem, sed Vicarium suum. Commune est autem omnibus Principibus vniuersibus vicariis instituentibus, vt possessorem Reipublicæ super vicarium non demt, sed sibi referre iurisdictionem. De iurisdictione Iesu Christi communitatis Ecclesiæ non dedit possessorem super suo Vicario: sed illi suam assistentiam non defuturam aperiens: (Luca 22.) Ego rogavi pro te, vt non deficiat fides tua, post confirmationem aliorum commisit, dicens, Confirma fratres tuos.**

Idem in Tradatu de institutione Romani Pontificis, postquam primatum Petri ex Euangelio egregie confirmasset, in c. 13. *Mors (inquit) Petri à Christo (vt Ambrosius ait lib. 3. post epistolam 22. præcipua in urbe Roma, firmans Romanam Sedem in Petri successione: ita quod quem Pontificem ad Ecclesiæ Catholicam relatam Petrus à Christo habuit, eundem retulerit Petrus ex voluntate Christi ad Ecclesiæ Romanam appropriando: ibi illam. Ratio autem successioneis est Euangelica institutio. Romanus siquidem Pontifex Petro succedens, auctoritatem habet Apostolicam ab Euangelica Christi voce, Pasce oues meas. Scitur autem hoc diuina reuelatione facta tum in vniuersali Ecclesiæ summo sancto Doctissimo innumeris, tum sacris Concilijs. Et post:) Romanus Pontifex errare non potest, sententialem edicens de fide Christiana, quoniam in huiusmodi definitione conuincitur fides vniuersali Ecclesiæ, & per eam adificatur Ecclesiæ Christi ab ipso Christo super petram Sedem Apostolicam adificata. Impossibile autem esse cõfiteri vniuersalem Ecclesiæ errare in fide. Libet autem intueri, quomodo sanctorum commendata sit huiusmodi fides definitam, voce Euangelica. Fides siquidem conuincitur Ecclesiæ constans, cum sit (vt ad Hebr. 10. dicitur) super fundamentum, id est ad iur Petri & sado adificandi, & confirmandi actum respondens. Vtque autem aliam substantiam ad se respicit, sed quoniam fides domino Deo est ad iur Christi subijctis attribuit adificationem Ecclesiæ super Sedem Apostolicam, dicens. Et super hanc petram adificabo Ecclesiæ meam. Firmare vero fideles in ambiguitatibus & questionibus fluctuantibus, quæ circa fidem emergunt, quam ministeriale opus est Petro & successorum, ideo dicitur Petro & successorum, Confirma fratres tuos. Quicquid enim agit Sedes Apostolica de definiendo de fide, nihil aliud est, quam declarare, quid sub fide à Christi data cõtinetur: sic enim cõfirmat fratres suos. Et hinc oritur, vt definitio de fide ab Apostolica Sede, subijcti etiam ipse Romanus Pontifex, sicut subiecti fidei. Non enim dicitur propter d. non subijctur, sed quod in hoc credebas, seuis vt explicare. Sed dicitur mirari fideles debet de tali tonatq. diuina gratia assistentia suo in terra Vicario.*

cum supra Pontifici Synagoga minus legitimo ac perfectiori ipsius Christi assistit ad prophetandum, ratione Pontifici desistente Iohanne Euangelista, dum dicit, A se uocatus non dixit, sed cum esset Pontifex ante illius, prophetat, quod lesu erat moriturus pro gente. Ioan. 1. 1. *Cur enim Iohannes hoc dicit, cur hoc reuelauit nisi vt diuinam assistentiam peculiarem Pontifici esse, reuelaret.*

Iohannes Driedo de Ecclesiastica Scripturis hb. 4. *Pontifex Ecclesiæ Romana officium est, omnem orbem pacifere & licet errant, vt paciantur omnes. Christus vniuersali Pastor Romanam non tenuit: in totum orbem Apostolos misit. Et Christiani vbi libet locorum constituit, & qui Romanam Ecclesiæ scilicet d. factem seu famam non nouerunt, Ecclesiæ Romana subijcti, etiam ignorantes: quam non obedire, priusquam nouerint, non tenentur. Post hanc constitutiones Romana Ecclesiæ non legant prohibet seruari. Denique post Scripturam & sanctorum Patrum testimonia prolata, in hunc modum concludit:*

Romana restat Ecclesiæ Pontifex est vniuersali Ecclesiæ Episcopus, Iesu Christi in terra Vicarius, & Petri. postoli successor, non quia Bernardus sic docet, non quia Cyprianus, aut Hieronymus, aut Augustinus, sed quia Ecclesiæ Christi ab initio, secundum suæ electionem serie tracta ad hac usque tempora, ex Scripturis sic er. didit, tenuit, docuit & producauit. Et ante: *In fide erras, quisquis dixerit, quod fas est esse plures esse Papas.*

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Civitas diaboli, seu
Schismatici, Apostatae
& heretici.

*Heretici & Pseudo-
propheta.*

visibilem inaugurationem ad Pontificale munus. Moses verò suam missionem extraordinariam per miraculum probavit. Exod. 4. Sed ideo Scriptura nominavit Aaronem, & non Moysen, ut sciremus, extraordinarias missiones expectandas iam non esse.

Doctores Catholici.

Nam quòd dicere solebat, se à cætu piorù ad id officium vocatum esse, præterquam quòd nihil afferit unde probet, cætum aliquem in seipso accepisse à Christo claves regni cælorum, aut pascendi & regendi potestatem: etiam falsum est, quòd quoquo modo à cætu fidelium est missus. Nec enim heri potuit, ut ab illo cætu mitteretur, qui adhuc non erat. Lutherus verò docendo & prædicando cætum sibi novum aggregavit, & ita non à cætu missus est, sed ita se gessit, velut si ad cætum novum colligendum aliunde missus fuisset. Quæro igitur, quis illi dedit potestatem congregandi cætum, a quo postea mitteretur? Si ad Spiritum Dei confugit, quòd se missum dicat, nec ad aut Prophetæ alicuius prædicatione, aut miraculo certissimo comprobet auditum non debet. Nam hoc eodem argumento ipse Carolstadtus, & alios, à ministerio Ecclesiastico abdicavit.

Lutherum exiisse à Romana Ecclesia, sed ad aliam in terris antiquiorem nunquam se contulisse, verum sibi ipsi novam fabricasse, quod heretici certissimè est signum.

* Exite ab vna Ecclesia Christiana, & ad aliam, quæ certius à Christo per successionem Fidelium propagata sit, nõ ingredi, certum est hæreseos signum. De talibus Ioannes dicit, 1. Iohan. 2. Exierunt à nobis, sed nõ erant ex nobis: alioqui permansissent nobiscum. Licet quidem exire à Donatistis, à Nestorianis, à Græcis aut Hussitis, ut accedas ad Catholicos, qui se ab Apostolis descendere, per Episcoporum certissimam successione demonstrant: sed à Catholicis non habes quòd eas, nisi ad hæreticos.

* Lutherus fatetur, se Romanæ Ecclesiæ aliquando membrum fuisse. Item fatetur, se ab illa Ecclesia exiisse. Ad quam aliam verò ierit, nunquam exposuit. At certè, qui omnino credidit, alioquam esse Ecclesiam cuius membrum esse debuit (hoc enim fatetur in libello de notis veræ Ecclesiæ) quòd fatetur, Romanam Ecclesiam fuisse aliquam Ecclesiam (sibi enim dixit, esse verum Baptismum, & verum Euangeliolum) non debuit aliquam illam Ecclesiam relinquere, donec meliorem in terris alicubi agentè invenisset. Nec enim aut à persona Lutheri Ecclesia Christi potuit inchoari, aut ille ad aliam debuit Ecclesiam accedere, præterquam ad veram: quæ in terris cum necessario fuerit (secundum illud Matth. 28. *Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi*) certè prædicatores Lutheri antiquiores, & vnà cum illo viuètes habuit, qui velut lucerna in candelabro posita lucebant, tam ijs omnibus qui in domo erant, Matth. 5.) quàm ijs qui debebāt in domum ingredi, Lucæ 8. Sed Lutherus ad nullam Ecclesiam in toto mundo se contulit, nullis prædicatoribus ita per doctrinam suam ante ipsius apostatiam in domo Dei licentibus se submisit, non est reconciliatus Græcis, non Æthiopicis, non Bohemis: igitur absque omni controversia edificavit novam Ecclesiam super seipsum, & hoc ipsum est Antichristi, Ioan. 5. 1. Ioan. 2. Fuit ergo Lutherus de Antichristi comitatu & familia.

Luthe-

132.
Adrianus 6.
Pascensius.
lib. 2.

*Cer-

- Franciscus de Siluestris in Commentarijs super c. 76. 4 libri D. Thomæ contra Gentiles: *Manifestum est, quod Christus in Ecclesia Petrum suum Vicarium & successores eius instituit.*
- Philippus Francus Perusinus ad lib. 6. Decretalium in præmio li. 6. Sacrosanctæ u. i. Principatus Romana Ecclesiæ ab ipso Deo processit: unde videtur, quod eius privilegium per Papam vel Concilium tolli non possit.
- Ludovicus Gomes, auditor Rotæ ad regulas Cancellarij in præmio regularum: *Papa habet iuris, distinctionem vniuersalem, & est Ordinarius totius mundi.*
- Adrianus Papa Sextus ad Fridencum Saxoniz Ducem: *Lutherus non modo Sacerdos Dei, sed & Principem Sacerdotum, Petri successorem, Iesu Christi in terris Vicarium, iam nefarius in sanibus, nominibus iam inaudit u contumelijs, conuicijs ac blasphemijs, nusquam non lacerat, discepit, & insectatur, ut ea commemorare publica refugiat lingua, & audire horreant aures castæ. Quis Apostolicam cathedram, in qua præsidet epas Apostolorum Petrus, cui præfuerunt tot sancti Pontifices, quam Ecclesiam principalem, unde sit exorta unitas sacerdotali, sanctus ille & gloriosus martyr Cyprianus non dubitat asserere, impio ac pestilenti ore cathedram pestilentis, Antichristianam, diabolicam, & si qui potius exegitare nefandiora, toties appellare non cessat.*